
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  Marco Tamanti  Francesco Saracino 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal   24.11.2010    (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  bilancio

Dalla Residenza Municipale, lì   23.11.2010   

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  24.11.2010   al   09.12.2010   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (     ) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      ( X ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     183    DEL    18/11/2010  

APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2011, 
PLURIENNALE  2011-2013  E  RELAZIONE  PREVISIONALE  E 
PROGRAMMATICA 

L'anno  duemiladieci , il giorno  diciotto , del mese di  novembre , alle ore  12.00 
nella Sala della giunta della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei Signori.

1 TAMANTI MARCO Sindaco P

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco P

3 TONTI GIANFRANCO Assessore P

4 ARDUINI ALESSANDRO Assessore P

5 ZAGARIA ANNALISA Assessore

6 CIARONI EVA Assessore

7 RUSSOMANNO PAOLO Assessore P

Totale presenti n.  5 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Comunale 
dott Francesco Saracino.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.   7



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  185  (proponente: Assessore Tonti Gianfranco) 
predisposta in data  22/10/2010  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   05/11/2010  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE   01  dott.   Claudia Rufer;

b)  - Parere   favorevole   per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data   05/11/2010   dal 
Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  185. 

....................................................................................
                                                            

                                                                 
                           

          Depositati agli atti : 

– Bilancio di previsione 2011;
– Bilancio pluriennale 2011/2013;
– Relazione previsionale e programmatica per il periodo 2011/2013;
– prospetto  contenente  la  dimostrazione  del  rispetto  delle  norme  sul  “Patto  di  stabilità 

interno” per il triennio 2011/2013                                                        
                             

                                                                    
                                  

                                                                    
                                           
                                                                       

                           
                                                                       
        
                                                                       
                                                             

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 183 del   18/11/2010    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 183 del   18/11/2010 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  185    DEL    22/10/2010  

APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2011, 
PLURIENNALE  2011-2013  E  RELAZIONE  PREVISIONALE  E 
PROGRAMMATICA 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 01  
SERVIZIO:   UFFICIO BILANCIO 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Claudia Rufer 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:      Claudia Rufer    

....................................................................................................

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

Richiamate le proprie seguenti deliberazioni, con le quali sono state adeguate le 
tariffe per la fruizioni dei servizi comunali per l'anno 2011:

– n. ..... del ............... relativa alla determinazione delle tariffe dei servizi al pubblico 
di pertinenza del 5° settore;

– n. ..... del ............... relativa alla determinazione delle tariffe dei servizi al pubblico 
di pertinenza del 4° settore;

– n. ..... del ............... relativa alla determinazione delle tariffe dei servizi al pubblico 
di pertinenza del 3° settore;

– n. .... del .............. relativa alla determinazione delle tariffe dei servizi a domanda 
individuale del 3° settore

– n. .... del ............  relativa alla determinazione delle tariffe per la sosta di veicoli 
nelle aree a pagamento prive di custodia;

Richiamato il D.M. 31.12.1983 che individua le categorie di servizi classificabili 
quali “servizi a domanda individuale”;

Accertato  pertanto che, alla data attuale,  nell’ambito delle categorie dei servizi 
pubblici  a  domanda  individuale  elencati  nel  D.M.  31.12.1983,  il  Comune  gestisce 
direttamente i seguenti servizi:

1) asili nido
– 2) mense ad uso scolastico;

Delibera Giunta Comunale n. 183 del   18/11/2010           Pag.  4 



– 3) mercati e fiere;
– 4) parcheggi e parchimetri;
– 5) illuminazione votiva;

Considerato  che  per  servizi  direttamente  gestiti  dal  Comune,  nel  bilancio  di 
previsione per l'esercizio finanziario 2011 possono iscriversi le seguenti entrate e spese:

Richiamati altresì i propri seguenti atti:

– n. ..... del ...............  con cui  sono state approvate le tariffe della tassa per la raccolta 
e lo smaltimento dei rifiuti per l'anno 2011;

– n. ....  del ..............  con cui è stata deliberata la destinazione del 50% dei proventi al 
codice  della  strada  ai  sensi  dell’art.  208  comma  4  del  D.Lgs.  n.  285/1992  e 
successive modificazioni;

– n. 145 del 19/10/2010 con cui è stato adottato il  programma triennale dei lavori 
pubblici anni 2011–2013 ed il suo adeguamento annuale;

Considerato che la proposta di bilancio di previsione per l’esercizio 2011 e pluriennale 
2011/2013 è stata predisposta sulla base dei seguenti elementi principali:

1) destinazione  di  una  quota  pari  al  50%  del  gettito  previsto  per  gli  oneri  di 
urbanizzazione a copertura della spesa corrente;

2) conferma  della  dell’aliquota  di  compartecipazione  dell’addizionale  comunale 
all’IRPEF nella misura dello 0,15% stabilita con delibera di Giunta Comunale n. 
170/2006 e di cui verrà proposta la conferma, per l’anno 2011, in una prossima 
seduta del Consiglio Comunale;

3) conferma delle aliquote ICI come approvate con atto C.C. n. 94 del 29/11/2007;

Delibera Giunta Comunale n. 183 del   18/11/2010           Pag.  5 

RIEPILOGO E DIMOSTRAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE ANNO

servizio entrate importo spese importo

nido

221000 € 19.720,00 personale € 564.644,94
221001 € 16.000,00 acquisti € 72.500,00
370000 rette di frequenza € 230.000,00 servizi € 90.000,00
375000 rette frequenza servizi integrativi nido € 45.000,00 oneri finanziari € 430,00

imposte e tasse € 1.500,00
totale nido € 310.720,00 € 729.074,94 85,24%

199000 € 15.000,00 personale (½) € 420.559,46
380000 rette mensa scuole elementari € 290.000,00 acquisti € 182.000,00
340000 quota parte rette scuole infanzia (½) € 212.500,00 servizi € 298.227,00

oneri finanziari € 2.800,00
totale refezione scolastica € 517.500,00 € 903.586,46 57,27%

mercati e fiere 556001 proventi mostra mercato dei fiori
€ 41.500,00

personale (½) € 17.860,14
acquisti € 500,00
servizi € 25.500,00

€ 7.679,76
totale mercati e fiere € 41.500,00 € 51.539,90 80,52%

440001 € 130.000,00 € 52.334,62
totale illuminazione votiva € 130.000,00 € 52.334,62 248,40%

410000 € 600.000,00

€ 158.070,25

€ 242.000,00
totale parcheggi e soste a pagamento € 600.000,00 € 400.070,25 149,97%

totale generale € 1.599.720,00 € 1.772.068,70 90,27%

cod.
percentuale 
di copertura 

dei costi
ctr. Regionali servizi integrativi nido

Co
st

i 
ca

lc
ol

at
i a

l 
50

%

ctr. Regionali consolidamento nido

mense e 
refezione 
scolastica

ctr. Statali per mense insegnanti

imposte e tasse 
(½)

illuminazione 
votiva

PROVENTI DAL SERVIZIO DI 
ILLUMINAZIONE VOTIVA 

spese servizio 
necroscopico (½)

parcheggi e 
soste a 

pagamento
PROVENTI DA PARCHEGGI E 
PARCHIMETRI

spese correnti 
servizio viabilità 
(½)
rimborso q.p. 
Capitale servizio 
viabilità + 
investimenti 



4) piano  del  contenimento  della  spesa  relativa  alle  dotazioni  strumentali, 
informatiche,   autovetture  di  servizio,  beni  immobili  ad  uso  abitativo  o  di 
servizio, telefonia fissa e mobile, razionalizzazione utenze, di cui  verrà proposta 
l'approvazione in una prossima seduta del Consiglio Comunale;

5) piano  triennale  di  valorizzazione  del  patrimonio  immobiliare,   di  cui   verrà 
proposta l'approvazione in una prossima seduta del Consiglio Comunale;

  Dato atto  che,  ai  sensi del  comma 12 dell’art.  77 bis  del D.L. n.  112/2008 
convertito  nella  legge  n.  133/2008  lo  schema  di  bilancio  di  previsione  2011  e 
pluriennale 2011/2013 è stato predisposto in maniera che risultino rispettate le norme in 
materia  di  “Patto  di  stabilità  interno”  per  gli  esercizi  2011/2013  come  da  allegato 
prospetto, parte integrante del presente atto, assumendo per l’esercizio 2013, in carenza 
di disposizioni legislative, i riferimenti relativi all’esercizio 2012; 

Ritenuto  di  approvare  gli  allegati  schemi  di  bilancio  di  previsione  2010, 
pluriennale 2011 – 2013 e relativa Relazione Previsionale e Programmatica, nonché il 
prospetto contenente  la dimostrazione del rispetto delle norme sul “Patto di stabilità 
interno” per il  triennio 20112012/2013 da presentare al  Consiglio comunale ai  sensi 
dell’art. 174 del D.Lgs. n. 267/2000.;

Visti gli art. 151 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 17/12/2009;
Vista  la  legge  n.  133/2008 ed  in  particolare  le  norme  sul  “Patto  di  stabilità 

Interno”;

D E L I B E R A

1) - di approvare gli schemi di bilancio di previsione 2011, pluriennale 2011 – 
2013 e relativa Relazione Previsionale e Programmatica, nonché il prospetto contenente 
la dimostrazione del rispetto delle norme sul “Patto di stabilità interno” per il triennio 
2011/2013 da presentare al Consiglio comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 174 del 
D.Lgs. n. 267/2000, tutti depositati agli atti;

2) - di dare atto  che la presente proposta di bilancio di previsione per l’esercizio 
2011 e pluriennale 2011/2013 è stata predisposta sulla base delle tariffe approvate con 
le delibere e con i criteri citati  nelle premesse.

3)  -  di  individuare  nel dirigente  del  Settore  1,  D.ssa  Claudia  M.  Rufer,   il 
responsabile del procedimento.

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 183 del   18/11/2010           Pag.  6 


